In ædibus, quas conduxisti, non licet immutare quicquam in interiori earundem dispositione, ut tibi sit commodior, vel fru-

& tuo

Etuos horum earum usus. Similiter non licet immutare fundum, faciendo v. gr. ex pomario viratum, aut ex horreto equile, cum alius usus tibi magis arrideat altero, quem habet.

§. 1293.

Si quis in contractu se obligavit ad certas impensas facientem quando im- das, eas finito contractu repetere nequit a locatori. Etenim si con- pensa in ductor se obligat ad certas impensas faciendas, usum con- rem condu- xit cum onere praestandi has impensas, cuius in determinan- tam facta da mercedis quantitate habenda fuit ratio (§. 1219.). Quo- repeti ne- niam itaque locator non obligatur conductori nisi ad prae- queantur; standum usum conventum (§. 1198.); si conductor in contra- ctu se obligavit ad certas impensas faciendas, usum quoque nonnisi cum onere easdem faciendi praestare eidem tenetur, consequenter ad eas restituendas minime obligatur. Con- tractu igitur finito eas a locatori repetere nequit.

Aliter se feret res habet, si ita conveniat, ut ad certas impen- das faciendas obligatus sit conductor, sed ex mercede praestanda deducendas.

§. 1294.

Si casus contingat in re locata, ut per aliquod tempus eum ha- De mercede berne nequeat usum, qui conductori confessus, aut prorsus nullum; integra vel locator pro eo tempore, quo re fuit non potuit conductor, mercedem pro rata pro integrum, aut quo ex parte saltem uti potuit; pro rata usus deficit certo tem- entis remittere tenetur. Etenim locator obligatur ad praestati- pote remit- dum usum rei conventum; nec conductor obligatur ad præ- tenda. standam mercedem nisi pro usu rei præstato, de quo conven- tum fuit (§. 1198.). Quod si ergo casus contingat in re lo- cata, ut per aliquod tempus usum habere nequeat, de quo conven- tum, aut usum prorsus nullum; locator conductori præstare nequit usum rei conventum vel ex parte, vel ex to- to. Quamobrem nec conductor obligatur ad praestandam mercedem ullam in casu posteriori, ast in priori non obliga-

Tertii

tut

tur nisi ad præstandam mercedem pro ratione usus, quem obtinuit. Locator itaque in casu posteriori mercedem totam pro eo tempore, quo re fruitus non est conductor, in priori pro rata usus deficientis remittere tenetur.

E. gr. Si ager inunderetur, & tota seges corrumperetur, vel quæ tardius recedant, quam ut seminari possit; merces tota pro isto anno remittenda. Similiter si pomarium conduxisti in triennium, sed arbores toto hoc tempore nullos edant fructus, aut anno saltem uno mediocres; in casu priori merces tota, in posteriori pro biennio remittenda. Quodsi inundatio adimat tertiaræ saltem agri conducti partis usum; tertia mercedis pars remittenda. Si pars ædium fulmine racta comburatur; merces pro eo tempore, quo ea uti non potest conductor, pro rata hujus partis remittenda, v. gr. si horreum combustum fuerit, ut hoc anno eodem uti non possis, sed tibi conducendum sit aliud, pro rata merces remittenda, quantum scilicet valet usus horrei, nisi locator aliud horreum interea præstet, donec suum iterum extrahatur. Durum videri nequit, quod locator jacturam facere debeat mercedis sine ulla culpa sua. Etenim si rem alteri non locasset, ea ipsi inutilis fuisset per idem tempus, quo ea frui non potuit conductor, aut non omnem utilitatem ex ea percipisset, quo ex parte usus rei ademptus conductor. Durum igitur non est, si pro eo, quod alteri præstare nequit, quod ipse non habet, mercedem nullam a conductore accipiat.

§. 1295.

De mercede *Si tanta sit sterilitas, ut deductis seminibus & impensis preobsterilitati premium fructuum residuorum deficiat a quantitate mercedis; hac pro rata remittenda.* Etenim si tanta sit sterilitas, ut deductis seminibus & impensis premium fructuum residuorum deficiat a quantitate mercedis, cum inter usum & mercedem spectanda sit æqualitas (§. 1219.), perinde omnino est ac si casus contingat in re conducta, ut per aliquod tempus res habere non possit eum usum, qui colono præstandus a locatore. *Enimvero*

vero si casus quidam in re conducta contingit, ut eum, qui præstari debet, usum habere non possit, merces pro rata remittenda (§. 1294.). Ergo etiam pro rata remittenda, si tanta sit sterilitas, ut deductis seminibus & impensis pretium fructuum residuorum deficiat a quantitate mercedis.

Premium fructuum residuorum aestimandum est ex eo tempore, quo percipiuntur. Et quando queritur de mercede remittenda, non attenditur fructuum quantitas, sed premium.

§. 1296.

Si res plures diversæ simul pro una mercede conjunctim locentur; damnum conductori datum aestimandum est non ex re una, damnum in sed omnibus conjunctim. Etenim si res plures diversæ simul pro re conducta una mercede conjunctim locentur, omnes simul habentur pro datum affective conducta una, consequenter fructus omnes simul ex quamandum. cunque causa & re percepti habentur pro fructibus ex re conducta perceptis. Quamobrem si aestimari debet damnum conductori datum in re conducta, premium fructuum omnium ex quacunque causa & re perceptorum conferendum est cum quantitate mercedis.

E. gr. Si colono in fructibus sunt frumenta, oleum, vinum, ligna, fœnum, linum, pecora, poma, vectigalia ac ita porro; et si tanta sit sterilitas, ut ex frumentis toto anno nihil percipiat, quod tamen ex oleis, vineis, lignis, fœno, lino, pecoribus, pomis, vectigalibus ac rebus aliis perceptum fuit defectum istum compensat, ut horum fructuum premium adhuc supereret mercedem impensis licet ac seminibus deductis, propter casum in re conducta datum is dici nequit caruisse usu, quem res conducta habere debebat, utpote ex pretio fructuum perceptorum aestimando.

§. 1297.

Si res fructuosa in plures annos conductatur, damnum ob sterilitatem datum aestimandum est ex fructibus per totum tempus per us expendi- cedatis. Idem ulterius.

ceptis. Etenim cum non singulis annis eadem sit fertilitas; unius sterilitas alterius ubertate compensatur. Quamobrem si res fructuosa in plures annos conducatur, dici nequit, conductori damnum datum ob sterilitatem, nisi premium omnium fructuum perceptorum per totum contractus tempus deficiat a tota mercede per istud tempus solvenda. Paret itaque si res fructuosa in plures annos conducatur, damnum ob sterilitatem datum estimandum esse ex fructibus per totum tempus perceptis.

Definimus hie, quænam naturaliter obtineant, non vero inquirimus, quænam principiis Juris Romani consenteant, ex quibus disensus Interpretum hujus juris dirimendus. Ceterum locatio conductio etiam ita contrahi potest, ut aliquid ales contineat, quemadmodum spes quoque emittit. Sed num quid conveniat æquitati, ex iis definiendum, quæ de contractibus a leam continentibus demonstrabuntur. Id adhuc notandum est, in estimandis impensis rationem quoque habendam esse operarum, quippe quas gratis nemo præstat, & pro quibus merces solvenda, si quis alienis utatur.

§. 1298.

*De casu in
fructibus
perceptis
contingente.*

Si casus contingit in fructibus perceptis, damnum coloni est. Etenim cum colonus præstet mercedem pro fructibus percipiendis, fructus percepti ipsius sunt, non locatoris, &c., ubi contingente. fructus percipere potuit, quorum percipiendorum gratia fundum conduxit, usus ipsi præstitus a locatore, qui præstari debet (§. 1198.). Quamobrem cum res pereat suo domino (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*); si casus contingit in fructibus perceptis, damnum coloni est.

E. gr. Si frumentum in horreo, suborto incendio, flamma ferali consumatur, damnum coloni est, nec propterea quicquam de mercede remittere tenetur conductor. Idem tenendum, si frumentum a vermis erodatur, vel colonus vili admodum pretio idem vendere cogatur, cum potuisset pluris vendere, si quidem

quidem maturius vendidisset, utut pretium ita sit immenatum, ut ne quidem dimidiam mercedis partem adaequet. Damnum in re sua sentit dominus, etiamsi absque omni ipsius culpa contingat. Percepti sunt fructus, quamprimum ab agro separati, ut adeo damnum sit coloni, etiamsi nondum in horreum sint deducti. Ita dubium videri poterat, num damnum in fructibus casu datum, cum sint maturi, sed nondum separati, coloni esse debeat, ut nullam mercedis remissionem idem petere possit. Quamobrem sequentem adbuc addere lubet propositionem.

S. 1299.

Si casus contingat in fructibus jam maturis, sed qui nondum in re separari posuerunt; ad colonum damnum pertinet. Etenim cum singente in colonum translatum sit jus in fructus, quod alias domino fructibus competit (§. 1202.), fructus pendentes vero jam sint domini maturi, sed non (§. 440. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ejus sint, antequam nondum separata re, ex qua provenerunt, fuerant separati (§. 433. part. 2. *paratis. Jur. nat.*); fructus quoque maturi coloni sunt, antequam a re, ex qua provenerunt, sunt separati. Et quoniam fructus maturi sunt per hypoth. ideo usus non fuit impeditus, quem praestare debuit colono locator (§. 1198.), consequenter is usum rei non impeditum praestitit, suæque adeo obligationi satisfecit. Quamobrem cum damnum in fructibus maturis, sed nondum separatis datum detur in re coloni, postquam obligationi suæ satisfecit locator, adeoque contractus respectu horum fructuum ex parte ipsius fuit adimpletus, ac res suo pereat domino (§. 356. part. 3. *Jur. nat.*); nulla ratio est, cur locator potius, quam colonus damnum ferre debeat, sed casus potius ad colonum pertinet.

Quando casus contingit circa usum rei, quem locator præstare deberet, ad locatorem is pertinet; quando vero circa fructus, qui coloni sunt, antequam a re separantur, statim a maturitate eorundem idem ad colonum spectat. Quod interpretes (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*)

Uuuuu

Juris

Juris civilis in varias abierint sententias, inde est, quod dominium fructum demum percipiendo acquiri dicatur, neque in eo consentiant, quandonam pro perceptis habendi, ita ut non defant, qui frumenta percepta esse non admittunt, nisi postquam grana ex spicis fuerunt excussa. Enimvero demonstravimus jam alibi (§. 444. part. 2. Jur. nat.), perceptionem fructuum non esse modum acquirendi naturalem.

§. 1300.

De remissione mercedis. Si res locata eum habere nequeat usum, quæ mercedem adæquat; ne mercedis naturaliter pro rata usus deficientis merces remittenda. Etenim ob usum vi-naturaliter spectanda æqualitas inter usum rei ac mercedem rei deficit (§. 1219.); adeoque locator obligatur ad præstandum usum eientem. mercedi æqualem (§. 1198.). Quodsi ergo res locata eum habere usum nequit, quæ mercedem adæquat; nec conductor mercedem præstare tenetur majorem, quam quantum usus rei locatæ valet. Quamobrem si res locata eum habere usum nequeat, quæ mercedem adæquat, naturaliter pro rata usus deficientis merces remittenda.

E. gr. Si vitio fundi non percipientur fructus, quorum premium deductis impensis atque operis & seminibus non adæquat integrum mercedem; quin partem deficientem remittere teneatur locator, dubitari nequit. Etenim si locator re sua ipse frutus fuisset, non majus ejusdem commodum extirisset. Nullum igitur damnum ex remissione mercedis sentit. Immo melior adhuc ejusdem, quam coloni conditio est, qui lucrum percipit nullum, sed mercede operarum contentus esse debet, quasi easdem locatori fundi locasset. Evidem non ignoro, id abire a Jure civili, quod pensionem remittendam esse minime præcipit, si vitium ex ipsa re oriatur, veluti si vineæ propter vetustatem fint minus fructuosæ, vel fundus sit saxosus, frigidus, salubrosus; non tamen hoc æquitati naturali convenit, quod nullam fert læsionem. Unde nec inter Juris Romani interpretes desunt, qui statuunt, mercedem hoc etiam casu remittendam esse,

esse, si omnis fructus sublatus fuerit, quos inter est *Pinellus* in I. 2. C. de resc. vend. part. 1. c. 3. n. 23. Ceterum hic quoque attendenda veniunt, quæ de locatione in plures annos facta in casu simili demonstravimus (§. 1297.).

§. 1301.

Locator conductori vitia rei sibi nota, quibus damnum dari potest in usu rei, indicare tenetur. Etenim in locatione conductori locata conditio venditur a locatore conductori usus rei (§. 1214), etori indicaverit consequenter vitia rei, quibus damnum dari potest in usu, & candidis, quæ adeo in usum rei influunt, spectanda sunt tanquam vitia rei venditæ. Ast vendor vitia rei sibi nota eintori indicare tenetur (§. 1044.). Ergo etiam locator conductori vitia rei sibi nota, quibus damnum dari potest in usu rei, indicate tenetur.

E. gr. Si equus sit calcitrosus, conductori hoc indicandum est. Si certo anni tempore ab inundatione periculum imminent in certis ædium conductarum partibus, hoc conductori indicandum est, ut sibi tempestive cavere possit, ne damnum incurrat. Quamobrem nec ordinariam sterilitatem, quæ vitio fundi contingit, conductorem celare debet locator.

§. 1302.

Si quis sciens rem vitiosam locat, conductori praestare tenetur, De re vi-
quod interest; si ignorans invincibiliter, pensionem remittere tene-
re. locata. Etenim si quis sciens rem vitiosam locat, vitia rei conductori indicare tenetur (§. 1301.), consequenter si conductor ob vitium rei damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus cesset, ideo hoc contingit, quia locator non satisfecit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam tenetur praestare conductori, quod interest, lo-

Quatuor 2 ca-

cator, si sciens rem vitiosam locat. *Quod erat unum.*

Enimvero si ignorans invincibiliter rem vitiosam locet, cum ignorantia invicibilis nemini imputari possit (§. 550. part. I. Phil. pract. univ.), ipsi imputari nequit, quod rem vitiosam locet conductori, nec ipsi vitium indicet, consequenter ex facto suo teneri ad nullum potest conductori. Quoniam tamen usum praestare debet, si velit mercedem accipere (§. 1198.), res autem vitiosa usum, qui conductus fuerat, habere nequit; si invincibili ignorantia locat rem vitiosam, pensionem remittere tenetur. *Quod erat alterum.*

Exemplum dedit Ulpianus I. 19. §. 1. ff. loc. cond. naturalem ea in re secutus aequitatem cum Servio, Labcone & Sabino. Si saltum, inquit, pascuum locasti, in quo herba mala nascatur, & pecora vel demortua sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest praestabitur, si scivisti: si ignorasti, pensionem non petes. Enimvero ibidem Caffii probat sententiam, quod, si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effuxerit, teneatur in id quod interest, nec ignorantia ejus sit excusata. Mirum in modum se hic torquent interpretes Juris Romani, ut reddant rationem, cur aliud obtinere debeat in dolis vitiosis, quam in re vitiosa alia. Enimvero ex propositione praesente facile redditur ratio. Habetur nimis ignorantia locatoris, qui rem vitiosam locare minime debebat, sed habilem ad eum usum, ad quem conductus (§. 1230.), pro vincibili, quippe qui nosse poterat ac debebat, dolium esse vitiosum, ut vinum continere non posset, modo in id inquirere voluisse, cum dolia vacua vitium facilissime contrahere obvia experientia constet. In aliis autem casibus ignorantia pro invincibili habetur, quod talis plerumque sit: neque enim leges civiles constituantur in his, quod ut plurimum sit l. 3. ff. de LL. quod vero peraro evenit, ad id jus non aptatur l. 5. h. c.

§. 1303.

Socida quis sit.
Si alicui pecudum usus pro viliori mercede annua, aut certa

certa fructuum parte alicui conceditur ea lege, ut, si quæ illarum pereant, accipiens vel alias in earum locum substituat, vel æstimationem præstet, contractus dicitur *Socida*, vel etiam *Socida contractus*.

Contractus hic apud Germanos non infrequens est; sed nomen ab Italibz accepimus. E. gr. Convenit inter dominum & pastorem, ut gregem ovium pascat & fructus percipiat, & Domino vel certam mercedem, vel certam partem fructuum pro usu concessio præstet, sed cum onere in locum demortuarum alias substituendi, ne domino unquam moriantur oves, contractus socidæ est hæc conventio.

§. 1304.

Quoniam in contractu socidæ usus pécudum conceditur *Qualis conpro certa mercede, vel certa fructuum parte, ast locatio contractus sociductio est, sive pro usu rei detur pecunia numerata, sive res da sit.* certa quæcunque alia (§. 1211.): *contractus socida locatio conductio est.* Quoniam tamen convenitur, ut accipiens in locum demortuarum substituat alias, vel æstimationem præstet (§. 1303.); *in contractu Socida locationi conductioni adjicitur pactum, quo periculum omne rei locata in se suscipit conductor.*

Non ignoro, Juris civilis interpretes inter se non convenire, ad quem contractum socida referri debeat. *Cujactus & Donellus* ad societatem, *Antonius Faber & Carpzovius* ad locationem conductionem referunt: alii pro contractu innominato habent. Sed veriorem sententiam, quam modo demonstravimus, nimirum quod socida locatio conductio sit, tuetur Iesus eximius, *Homburg* in dissertatione de Contr. Socid. §. 7. Notandum vero varias esse circa rem pecuariam conventiones, quæ subinde Socidæ nomine venire solent, & quas omnes uberior exponit *Bartholomeus Chassaneus* in Consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 23. veluti si pecorum custodia certo promisso alteri committitur, si societas animalium contracta, si pecora alteri pascenda tradantur, dominio ea lege in alterum translato, ut post aliquot annos vendantur & pretium ex iis redactum inter contrahentes certa

ratione dividatur & quæ sunt his genina. Enimvero cum in Jure naturæ non admittatur vagus vocabulorum significatus, qui homonymiam parit; nos communem ac proprium vocabulū retinuimus significatum. De aliis enim conventionibus, quæ a Socida proprie sic dicta abeunt, ex eo statuendum, de quo convenerant pacificentes. Neque opus est, præsertim in Jure naturæ, ut singulis conventionibus sua imponantur nomina. Notandum quoque est, non obstare pactum, quo omne periculum rei accipiens in se recipit, quo minus socida locatio conductio esse possit. Etenim hoc pactum etiam adjici potest aliis locationibus ac conductionibus. Pacta vero adjecta non mutant speciem contractus, si circa substantialia, quemadmodum loqui amant Iesu, hoc est, determinationes essentiales nihil immutent, ut conventioni adhuc applicari possit definitio, quemadmodum videmus Socidæ convenire definitionem locationis conductionis. Strandum nimirum est generali ratiocinandi lege; cui competit definitio, eidem quoque competere definitum (§. 349. Log.). Ex hoc nimirum principio deducenda est omnis dijudicatio, quando definiendum, ad quamnam contractuum speciem referenda sit aliqua conventione. Quodsi Dd. vel philosophiae studium non negligenter, vel ad ejus principia, quæ didicerunt, animum attenderent; nullo haud raro negotio definirent, in quibus definiendis multum desudant ac cespitant.

§. 1305.

An in socida transferatur jus vero utendi tantummodo jus quoddam est domino dominium. Quoniam in Socida tantum conceditur usus rei (§. 1303.), prius, non vero ipsum dominium (§. 136. part. 2. Jur. nat.); locator in socida dominium pecudum sibi retinet, nec praeter usum jus quoddam aliud conductori competit (§. 382. part. 3. Jur. nat.).

Hoc adeo evidens est, ut propterea non demum demonstraverimus, in locatione conductione non transferri dominium.

§. 1306.

An in socida Et quia in socida, itemque in locatione quavis dominium

um non transfertur (§. 1305. & not. ej.), nec conductor in Socida, immo nec in alia quavis conductione rem detinet tan- *in genere* quam suam (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum transferatur possessio non sit nisi detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. possessio. Jur. nat.) ; nec in Socida, nec in alia quavis locatione possessio rei locata in conductorem transferatur.

Hoc adeo evidens est, ut mirum videri posset, interpres Juris civilis de eo disputare, nisi constaret, eos cœcutiare in luce meridiana, qui ad principia philosophica recurrere nolunt in iis, quæ ab iis dependent. Relegenda hic sunt, quæ modò anno-tavimus (not. §. 1304.).

§. 1307.

Quoniam in socida conductor in locum pecudum de- *Quod pecu-*
mortuarum alias substituere, vel earum æstimationem præsta-des non mo-
re debet (§. 1303.) ; *in socida pecudes locatori nunquam moriun-* *riantur dan-*
tar, & ut constare possit, num substitutæ æquivalent iis, qui ti*n* *in socida &*
perierunt, nec de æstimatione præstanda lis sit, *pecudes estimatur* *estimata-*
re tradende.

Pecudes æstimatas esse tradendas sequitur ex natura contra-
ctus. Quodsi hoc non fiat, in contrahendo negligentes sunt
contrahentes. Culpa igitur sua in lites incident non facile ter-
minandas, si casus contingit, nisi mature de pretio pecudis mor-
tuæ, antequam corrumptatur, statuatur. Dantur tamen casus,
in quibus de pretio statuere non amplius integrum est, veluti si
oves rapiantur a lupo, vel furto quædam auferantur.

§. 1308.

Pecudes, quæ danti nunquam moriuntur, vel pereunt, *Pecudes fer-*
quia accipiens eas vel in specie restituere, vel æstimationem *rea* *quænam*
præstare tenetur, dicuntur *ferrea*, idiomate patrio eisern Vie, dicantur.
he. Unde *Socida est locatio conductio pecudum ferrearum.*

Hinc hodie communiter contractus Sociæ per pecora fer-
rea

rea exprimitur, & idiomate patrio dicimus, das Viehe eisern verpachten.

§. 1309.

Quando in Socida ita conveniatur, ut conductor in Socida tantummodo pecu-socida non odes alias substituat in locum demortuarum, vel earum aestimationem, mne pericu-præstet; & casu quodam alio pereant pecudes; hic ad dominum per-lum rei lo-sinet. Etenim cum in Socida dominium pecudum non trans-case sit con-feratur in conductorem, sed maneat penes locatorem (§. 1305.), ductor. naturaliter autem res pereat suo domino (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec quisquam alteri ad præstandum obligatus est, nisi ad quod præstandum se obligare voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.); in socida quoque periculum pecudum locatarum non magis pertinet ad conductorem, quam is in se suscipere voluit, et si, nisi aliter conveniatur, periculum omne ipsius sit (§. 1304.). Quamobrem si expresse ita conveniatur, ut conductor tantummodo pecudes alias substituat in locum demortuarum, vel earum æstimationem præstet; casus quicunque alius, quo pereunt, ad locatorem etiam in socida pertinet.

Nimirum per facta adjecta determinationes essentiales, vel, ut cum Ictis loquamur, substantialia contractus alterari possunt, prout vel restringuntur, vel ampliantur, modo non prorsus tol-lantur. Cum enim a domini voluntate pendeat, quomodo jus quoddam suum in alterum transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), nec id transferre possit nisi in acceptantem (§. 7. part. 3. Jur. nat.); ideo jus omne ex contractu quæsumum metendum est ex contrahentium voluntate, nec denegenda est potestas pro arbitrio suo quædam in contractibus immutandi, ut pro-pterea non statim dici possit eos contractum diversum cele-brasse.

§. 1310.

De culpe in Socida ita fuerit convenitum, ut casus quidam pertineant ad dominum; conductor tamen culpam prestare tenetur, qua ca-nunda. sus procedit. Etenim in locatione conductione conductor præstare

præstare tenetur culpam, quæ casum præcessit (§. 1260.). Quamobrem cum socida sit locatio conductio (§. 1304.), conductor vero non omne periculum in se suscepere per hypoth. casum is tamen præstare tenetur, quem in se non suscepit, si cum culpa præcessit.

E. gr. Si oves male custoditæ a lupo raptæ, vel furto ablatæ, earum æstimationem præstare tenetur conductor, quamvis in se tantummodo suscepere periculum mortis. Cum adeo consultus sit, ut periculum omne sit penes conductorem, ne litibus locus sit circa præstationem calvum, quos culpa conductoris præcessit; ideo apparet, cur regulariter in socida periculum omne transferatur in conductorem. Paret etiam hinc ratio, cur socida fuerit introducta.

§. 1311.

Merces in socida determinari debet ex pretio fructuum, quos ex pecudibus percipit conductor, & periculo, quod in se suscipit. Etenim socida quem locatio conductio (§. 1304.), in locatione autem conductione observanda sit æqualitas (§. 1219.), adeo que quantum datur, tantum recipi debeat (§. 898.); in sociada quoque conductor non plus dare debet, quam accipit. Quoniam itaque conductor fructus ex pecudibus accipit, ac periculum pecudum in se suscipiens tantundem dat locatori, quantum hoc periculum valet; merces pro usu pecudum ferrarum præstanta unique determinari debet ex pretio fructuum, qui percipiuntur, & periculo, quod suscipitur, utpote cuius valor istud diminuit.

Quoniam in determinanda quantitate mercedis ratio habenda est periculi; quantum vero valet periculum, quod in se suscipit locator, tantum detrahendum est pensioni ordinariæ, ideo in sociada viliori mercede pecora locantur. Et quia periculum a dubio eventu pendet; contractus hac in parte aliquid aleæ continet, adeoque in determinando valore periculi respiciendum

dum ad ea, quæ de emitione spei & ceteris contractibus aleam continentibus demonstrabuntur.

§. 1312.

De peste seu lue inter pecora grassetur, jure interno a damnio lue in socida extraordinario detrahendum est ordinarium, cuius in mercede determinanda ratio fuit habita, & reliquum ad locatorem pertinet. Et enim in socida ob periculum, quod in se suscipit conductor, viliori pretio pecora locantur (§. 303.), tantum scilicet detrahendo pensioni ordinariæ, quantum valet periculum (§. 1311.), consequenter supponitur, damnum, quod patitur conductor, non superare fructum, quem ex pecoribus percipit, ne scilicet locator locupletetur cum damno conductoris (§. 585. part. 2. Jur. nat.). Quodsi vero pestis, seu lue inter pecora grassetur, damnum, quod hoc casu datur, extraordinarium superat damnum ordinarium, cuius in mercede determinanda ratio habita fuit. Quoniam itaque conductor, qui quantum in se est damnum omne a se avertere debet (§. 493. part. 2. Jur. nat.), & ipse etiam conductor ad damnum a locatore avertendum obligatur (§. 495. part. 2. Jur. nat.); jure interno non consensisse videntur in periculum nisi ordinarium, consequenter extraordinarium illud, quo strages datur peste vel lue quadam in pecoribus, in se non suscepisse intelligitur conductor. Juri adeo interno utique convenit, ut damnum ordinarium, quod in se suscepit conductor, ab extraordinario subducatur, cuius in determinanda mercede ratio fuit habita, & reliquum ad locatorem pertineat.

E. gr. Ponamus mercedem ordinariam, seu quæ datur, si periculum omne est penes locatorem, esse 50: mercedem vi- liorem, quando socida contrahitur, esse 40. Periculum adeo ordinarium æstimatur ut 10. Quodsi lue vel peste detur da- mnum ut 30; æquum omnino est, ut damnum extraordinarii excessus 20 sit locatoris. Eandem æquitatis rationem obtinere,

si alio casu fatali absque omni culpa conductoris strages detur pecorum conductorum, ex ipsa demonstratione liquet. Probe autem notandum est, quod conductor non presumatur consensisse in damnum extraordinarium, dum id in se suscepit periculum, cuius valor a pensione ordinaria subductus, ne juri interno renunciasset, vel idem remississe dici possit, quod utique facere poterat (§. 118. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Cum enim in contractibus pro vero contra aliquem haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428. 788. part. 3. *Jur. nat.*); istiusmodi renunciatio vel remissio tacite facta minime presumitur.

§. 1313.

Quoniam jure interno excessus damni extraordinarii *Causio in supra ordinarium*, cuius in mercede determinanda ratio ha-*contractu/obita* fuit, ad locatorem in socida pertinet (§. 1312.), cide quoad quod vero ex obligatione contracta, adeoque externa debe-*periculum*, tur, id perfecte debetur (§. 403. part. 3. *Jur. nat.*), etiamsi antea nonnisi imperfecte deberetur (§. 404. part. 3. *Jur. nat.*); ideo *consulendum est*, ut in contractu socide, *casus extraordinarius*, *veluti pestis aut lues*, quo conductori *damnum intolerabile datur*, *expresse excipiatur*.

Ceterum quæ supra de magna sterilitate demonstravimus, ea etiam ad casum extraordinarium in socida applicari possunt ac debent (§. 1297.).

§. 1314.

Locator obligatur pecudes sanas in sociam tradere. Etenim *Quales pecudes sanas in sociam tradentur* in socida fructuum percipientorum gratia traduntur pecudes *sudes in sociam* & pro his solvitur merces (§. 1311.). Quamobrem cum ex *dam tradenda* pecudibus morbosis fructus minime percipientur, in locatio-*da*. ne autem conductione, qualis est sociada (§. 1304.), locator obligatur ad tradendam rem usui aptam, pro quo merces solvitur (§. 1230.); locator obligatur pecudes sanas in sociam tradere.

§. 1319.

Cujusnam sit Si morbo ante sociam contracto moriantur pecudes, periculum damnum, si est locatoris. Etenim locator obligatur pecudes sanas in soci-pecudes mor-dam tradere (§. 1314.), consequenter si morbo ante sociam bose tradan- contracto eadem moriantur, damnum incurreret conductor, tur in soci- propterea quod locator non satisfecit obligationi suæ, siqui-dam. dém ipsius esse deberet periculum. Enimvero si quis damnum incurrit, propterea quod tu non satisfecisti obligationi tuæ, ad id quod interest teneris (§. 629.). Quamobrem si morbo ante sociam contracto moriantur pecudes, locator conductori tenetur ad id, quod interest, pecudes morbosas in sociam traditas non fuisset. Cum itaque hoc periculum non fuisset conductoris, si pecudes morbosæ in sociam traditæ non fuissent; nec ejus esse debet periculum, si ex morbo ante sociam contracto moriantur, adeoque idem esse debet locatoris.

Non licet excipere, quod locator ignoraverit pecudes esse morbosas: cum enim sanas tradere debeat, conductor eas accipit nonnisi sub tacita hac conditione, si sint sanæ, nisi noverit eas esse morbosas, adeoque periculum expresse in se suscepit. Præsumi nimirum nequit, quod aliquis in se suscipere velit periculum, quod jamjam imminere videt & cuius evitandi spes vix ulla supereft. Quodsi dicas, quomodo constare possit, an pecudes morbo ante sociam contracto fuerint extinctæ: tenendum est subito post sociam contractam demortuas in praesentia medici pecuarii periti exterandas esse, ut de morbo statui possit, nisi jam tempore contractus signa quedam morbi comparuerint.

§. 1316.

De iis, que Sociæ finita, pecudes locata restituenda §, si que demortuæ finita sociæ fuerint, vel alio casu quedam perierant, in earum locum vel alie restituenda. substituenda, vel earundem astimatio præstanda. Etenim sociæ locatio conductio est (§. 1304.). Sed finita locatione res con-ducta

ducta restituenda (§. 1258.). Ergo etiam finita socida restituendæ sunt pecudes locatae. *Quod erat unum.*

Enimvero in socida expresse convenit, ut, si quæ pecudes demortuæ fuerint, vel alio casu quædam perierint, in earum locum substituantur aliæ, vel earundem æstimatio præstetur (§. 1303.). Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*) ; finita socida, siquidem pecudes quædam demortuæ fuerint, vel alio casu perierint, vel aliæ in earum locum substituendæ, vel earundem æstimatio præstanda. *Quod erat alterum.*

Non est, quod urgeas, in locum demortuarum statim substituendas esse alias, durante adhuc socida. Quoniam enim frustus ex pecudibus durante socida percipit conductor, locatoris non interest, eas statim substitui, dum pereunt. Integrali enim conductor solvere tenetur mercedem, quam promisit, adeoque locatori perinde est, five statim substituantur, five tum demum, quando quod locatum fuerat eidem reddendum.

§. 1317.

Socida contractus consensualis est. Est enim locationis con- *An sociad sit* ductionis species quædam (§. 1304.). Quoniam itaque loca- *contractus* tio conductio omnis contractus consensualis est (§. 1197.); *consensualis.* etiam sociada contractus consensualis est.

Perfectus adeo est contractus sociæ, quamprimum de mercede pro usu pecudum ferrearum solvenda convenerunt locator ac conductor (§. 725.), etiam si pecudes ipsæ nondum fuerint traditæ. Et locator statim obligatur ad pecudes tradendas; conductor vero ab eo tempore solvit mercedem, quo ipfi traditæ fuerunt. Solvit enim mercedem pro usu (§. 1303.); sed antequam tradantur iisdem uti nequit (§. 434.). Per se igitur patet, si usus non diminuitur, ob pecudes non statim traditas, mercedem deberi a tempore contractus perfecti.

§. 1318.

Si duo vel plures inter se convenient, quod res & ope- *Societas quid* ras sit.

ras conferre velint eo fine, ut lucrum ac damnum commune sit, contractus est *societas*.

E. gr. Si tu & ego conferamus pecuniam ad emendum prædium, vel agtum, ita ut lucrum inde obveniens, vel damnum emergens sit commune; *societas* est *contractus*. Similiter si tu & ego eadem lege prædium, vel agrum conducimus; *contractus* *societas* est. Si ego & tu conveniamus, ut, quicquid per certum tempus labore nostro acquisituri sumus, nobis communne sit; *contractus* *societas* est. Nimirum in communione primario spectatur communio lucri, cui accedit communio etiam damni, quod ex eodem negotio emergit.

§. 1319.

Socii quinam sint. Qui societatem ineunt, dicuntur *Socii*. Quoniam vero in societate res & operæ conferuntur (§. 1318.); *societas* contrahitur, sive usque*sociorum res & operas*, sive unus res, alter operas, sive unus res & operas, alter vero vel operas, vel res solummodo conferat.

Sub rebus etiam comprehenditur pecunia, quemadmodum exemplum primum, quod modo dedimus (not. §. 1318.), loquitur. Cum vero non uno modo contrahi possit *societas*, a voluntate *sociorum* unice pender, quomodo eam contrahere velint. Sufficit autem ut operæ ac pecunia vel res collatae inter *socios* communicentur, perinde ac lucrum obveniens, atque damnum casu quodam emergens.

§. 1320.

Quomodo societas perficiatur. *Societas solo sociorum consensu perficitur*. Etenim cum *socii* inter se convenient, quod res & operas communis lucri faciendi gratia conferre velint (§. 1318.); *contractus* perfectus est, quamprimum obligatio ad hoc faciendum oritur. Quoniam itaque homines sese sibi invicem obligare non possunt nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), & obligatio oritur, quamprimum promissio acceptatur (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter quamprimum promissarius declarat

se idem velle, quod se velle dicit promissor (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque in promissionem promissor & promissarius consentiunt (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ; in contractu societatis oritur obligatio, quamprimum mutuus consensus de rebus ac operis lucri communis faciendi gratia declaratur, consequenter contractus perficitur solo sociorum consensu.

§. 1321.

Quoniam societas solo sociorum consensu perficitur (§. *Qualis contractus est.* 1320.), contractus vero consensualis est, qui solo consensu tractus sit mutuo perficitur (§. 725.); *Societas contractus consensualis est.* societas.

Atque adeo societas jam contracta, antequam a sociis quicquam praestetur, consequenter antequam res ad librum communem faciendum requisitæ fuerint traditæ, vel unus sociorum operæ quidpiam praestiterit.

§. 1322.

Quia societas solo sociorum consensu perficitur (§. 1320.), *An consensu* consensus vero tacitus, adeoque facto vel non facto declarato *societus* (§. 660. part. 1. *Phil. pract. univ.*), verus consensus est (§. *tas contractus* 662. part. 1. *Phil. pract. univ.*); *societas etiam contrahitur istius-hatetur.* modi factis vel non factis, ex quibus consensus colligitur.

E. gr. Habemus domum communem & ego solus eandem loco inquilino, te concio, nec contradicente; societas quoad fructus civiles contracta. Idem intelligitur, si ager communis colono ab uno locetur, & pensionis partem sibi oblatam accipiat alter. Obtinet idem etiam in aliis contractibus consensiblibus. Ita si librum mihi commodasti, ego autem tibi mitto pretium & tu idem accipis; liber erit mihi emtus.

§. 1323.

Quoniam societas perficitur mutuo consensu declarato (§. 1320.), consensus vero inter absentes etiam declarari possentes *est trahi possit.*

est per nuncium, vel per literas, quod per se patet; *societas etiam inter absentes per nuncium, vel per literas contrahiri potest.*

§. 1324.

De socio ab uno socio- Quoniam *societas sine consensu non perficitur* (§. 1320.); si unus *sociorum altero inscio ac invito aliquem in societatem recuperis, erit* *rum in sociis tantummodo ipsius socius, non vero alterius, consequenter societatem ad mei socius socius meus non est, nec ego cogi possum, ut invitus fiam missio. socius alterius.*

E. gr. Ego & tu conduximus prædium lucri communis faciendi gratia. Societas inter nos contracta est. *Quodsi tuterium me inscio ac invito in societatem admittis, tu solum societatem quoad partem lucri tibi debitam cum eo contrahis, cumque mihi socius non sit, nullum quoque mihi cum ipso negotium est, sed saltem cum te, contractu vestro nihil ad me pertinente, qui respectu mei perinde se se habet, ac si abesset.*

§. 1325.

Cum quibus societas con- Similiter quia sine consensu societas non perficitur (§. 1320.), furiosi autem durante furore, amentes ac infantes trahi neque- cum careant usu rationis, consensum suum declarare nequeunt as. (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.) ; *societas cum furioso durante furore, amente ac infante contrahiri nequit.*

E. gr. Ponamus tibi ac fratri tuo adhuc infanti obtinere hæreditatem paternam, si tu eam velis indivisam administrare, ita ut lucrum & dampnum sit commune; *societatem contrahere* vis (§. 1318.). Sed ea per se nulla est.

§. 1326.

Alius casus. Si quis liberam bonorum suorum administrationem non habet, is *societatem contrahere nequit, in qua res conferenda.* Qui enim liberam bonorum suorum administrationem non habet, is quoque de bonis suis pro arbitrio suo disponere nequit, cum ipsis ademptum sit exercitium dominij, utpote in administratione bonorum consistens (§. 118. part. 2. Jar. nat.), consequenter lucri communis faciendi gratia nihil conferre potest.

Quoniam

Quoniam itaque societas non contrahitur, in qua res **conf**rendæ, si nihil conferatur; nec societatem, in qua rerum **col**latione opus est, contrahere valet, qui liberam bonorum **su**orum administrationem non habet.

Casus hic vix obtinet in statu naturali, in quo nemini adimitur rerum suarum administratio, qui mentis compos est, seu usu rationis pollet. Obtinet tamen in statu civili, ubi v. gr. prodigo eadem adimitur. Vulgo in genere dicitur, societatem contrahi non posse ab eo, qui liberam bonorum suorum administrationem non habet. Enimvero cum exercitium dominii non contineat exercitium libertatis naturalis, consequenter præstationem operarum, nec posterius cum priori ademtum intellegitur. Quamobrem cum societas contrahi possit, si quis operas solas præstet (§. 1319.); minime repugnat, ut, qui liberam bonorum suorum administrationem non habet, contrahat societatem, in qua operas solas præstare tenetur. Non jam disputabimus, num hic casus sit facile dabilis: sufficit enim eum non esse impossibilem. Jus enim naturæ ad casus omnes possibiles porrigitur.

§. 1327.

Cum eo, qui nec operas, nec res conferat lucri communis faciat. An sine colendi gratia, societas non contrahitur; sed si is ad partem lucri ad latione allemititur, donatio est, & quando etiam damni particeps esse debet, contrahatur contractus quidam peculiaris est dationem conditionalem utrinque societas, continens. Etenim societas contrahitur, si res & operæ communis lucri faciendi gratia conferuntur (§. 1318.), sive res ac operæ simul, sive res, vel operæ solæ conferantur (§. 1319.). Quodsi ergo cuidam promittitur pars lucri, qui nec res, nec operas præstat, cum promissor nihil vicissim recipiat; ea eidem gratis promittitur (§. 18.), adeoque non societas contrahitur, sed illi pars lucri donatur (§. 48.), consequenter actus totus non nisi donatio est. Quid erat primum & secundum.

Enimvero si cuidam, cum quo societas non contrahitur,
(*Wolfi Jur. Nas. Pars IV.*) Y y y y y seu

seu qui socius non est (§. 1319.), pars quædam lucri promittitur ea lege, ut, si damnum contingat, hujus particeps esse debeat; unus contrahentium se obligat ad dandam lucri partem, quod speratur, alter vero se vicissim eident obligat ad resarcendum partem damni, si quod forsan emergat, contractus adeo onerosus est (§. 878.), sed utrinque eum sub conditione promittatur, quod dandum, contractus ex utraque parte dationem conditionalēm continet. *Quod erat tensum.*

E. gr. Ego & Mævius conducimus prædium & tibi, qui nec ad pensionem & impensas, nec ad operas praestandas quidquam confers, partem lucri certam promittimus. Nemo non ultra largitur, hanc lucri partem tibi donari, dum finita locatione conductione lucri divisi partem a nobis accipis. Cum ipse autem negotio, quod inter nos geritur, nihil tibi communie est. Quodsi nos tibi promittamus eam lucri partem sub hac conditione, ut, si finita societate locatio conductio nobis damnoſe deprehendatur, partem damni resarcias; actum hunc ad donationem referri non posse patet. Ita enī convenit, ut nee demus, siquidem negotium nostrum fuerit lucrosum, quemadmodum speratur; tu vero des, si idem fuerit damnum, quod contingere posse pro impossibilitate non habetur. Ita hoc itaque contractu utraque pars obligatur ad aliquid dandum sub conditione, cumque harum conditionum alterutra necessario existente debeat, incertum vero sit, quanquam earum exitura, dationes contractui ab utraque parte insunt non nisi conditionales.

§. 1328.

Quomodo Societas ita contrahi potest, ut unus sociorum si particeps lacescas re- erit, sed non particeps si etiam damni; et non vicissim, ut tantummodo spectu domini particeps si etiam damna, non vero particeps per lucrum. Cum enī quis contractu posse libet naturatiter ius suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nos.), si nec quisquam sibi alteram ultra suam voluntatem obligare possit (§. 382. part. 3. Jur. nos.), si quis societatem inire non nisi ea lege, ut non sit particeps damni, si torsum negoti-

um damnum esse contingat; nil obstat, quo minus ita conveniri possit. Quamobrem societas ita contrahi potest, ut unus sociorum sit quidem particeps lucri, sed tamen non particeps sit damni. *Quod erat unum.*

Enimvero cum quilibet, quantum datur, & a se (§. 494. part. 3. Jur. nat.), & ab alio damnum avertere debeat (§. 495. part. 3. Jur. nat.), nec societas contrahatur nisi communis lucri faciendi gratia (§. 1318.), immo nec temere quid sit faciendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.); tam societati contrahendere, quam obligationi naturali minime convenit, ita contrahere, ut unus sociorum tantummodo particeps sit damni, non vero particeps sit lucri. *Quod erat alterum.*

Operæ subiuncte alterius adeo necessarie, vel salem utiles sunt, ut malis omne periculum in te suscipere, quam iisdem carere. In hoc igitur casu absurdum non est, remittere periculum socio, quod in se suscipere debebat, & societas contrahitur una cum pacto de periculo remittendo, quod cum tanquam pactum separatum per se subsistat, contractum societatis non ideo vertit in aliud. Possunt etiam esse rationes aliae, cur ita contrahas, veluti quando socio opus habes, neminem vero reperire possis, qui periculum in se suscipere velit. Quod si dicas posse etiam alium periculum torum in se suscipere, qui lucri particeps non sit. Enimvero si adibint rationes, ob quas aliquis tibi licite donat, quantum valeret damnum, quod ex negotio aliquo tibi obvenit; quamvis per medium donationis subsistat hic actus, quo quis periculum ab altero subeundum in se recipit, non tamen dici potest societas contracta, & reparationem damni ex contractu societatis deberi. Sed huic contractui aliqua lux affunditur per ea, quae in fidejussione dicta sunt, ubi similiter quis periculum subit sineulla uilitate (§. 728.).

§. 1329.

Societas, in qua alter lucrum tantum, alter damnum sensu- Societas lepnina *dicitur. Quamobrem cum societas ita contrahi nina,*

Y y y y :

non

non possit, ut ~~nos~~ tantummodo lucram sentiat, alter dampnum (§. 1328.) ; *societas leonina inique est & per se nulla* (§. 1318.).

Tollitur nimis *essentialis determinatio*, lucrum scilicet commune, tanquam finis, cuius gratia contrahitur *societas*, spectandum (§. 1318.), adeoque sine hac *societas* non amplius subsistit (§. 349. *Log.*). Atque hinc elucet ejus nullitas. Iniquitas vero apparet ex demonstratione præcedente (§. 1328.), & ex eo, quod repugnat charitati, qua alterum diligimus tanquam nosmetiplos (§. 620. *part. 1. Jur. nat.*), lege naturali præceptæ (§. 621. *part. 1. Jur. nat.*), cui subinde convenire potest perinde ac fidejussio, ut quis non socius periculum quoddam alterius in se suscipiat absque ullo lucro. Quamobrem ob rationes particulares, quæ periculum alienum in se suscipientem a dilapidatione honorum suorum lege naturali prohibita (§. 460. *part. 2. Jur. nat.*) excusat, licet quis non socius alterius cujusdam socii periculum in se suscipere sine ullo emolumento potest. Ceterum si societatem quis ita contrahere velit, jamali apud Romanos ea leonina dicta l. 29. §. 2. ff. pro Soc.

§. 1330.

Societas universalis Si bona universa tam præsentia, quam futura in communionem deducuntur, *societas* dicitur *omnium bonorum* vel *quenam & fortunarum*: si vero ea omnia, quæ opera & negotiatione acquiruntur, *societas bonorum* simpliciter vocatur. Utraque communis nomine *societas universalis*, subinde etiam *generalis* appellari solet.

E. gr. Ego tecum contraho societatem, ea lege, ut tam bona omnia, quæ in præsenti possidemus, quam ea quæ quounque titulo vel modo acquisituri sumus, sive fuerint opera nostra parta, sive ex titulo lucrative veniant, veluti ex donatione, vel hereditate; *societas* hæc est *societas omnium bonorum*. Enimvero si ita conveniatur, ut, quicquid uterque negotiacione vel opificio suo acquisitus est, id sit commune, *societas bonorum* est.

§. 1331.

§. 1331.

Societas vero particularis est, in qua communicantur ea, *societas par-*
quæ ex certis rebus, vel certa negotiatione proveniunt. *ticularis,*
E. gr. Si domum conducimus ejus partes aliis sublocaturi, *quoniam.*

vel prædium fructuum percipiendorum gratia, vel gregem o-
vium fructuum percipiendorum causa. *Talis etiam est societas*
mercatoria.

§. 1332.

Bona societatis dicuntur, quæ in communionem deflucun- *Bona socie-*
tur, dum societas contrahitur. *tatis que-*

Ita in societate omnium bonorum bona, quæ antea erant fin- *nam sint.*
gulorum, & quæ societate contracta unicuique sociorum acqui-
runtur, bona societatis sunt. Ast si in prædii conductione so-
cietas contrahitur, bona societatis sunt fructus ex prædio per-
cipiendi & pecuniæ, si quæ in usum administrationis vel alio
fine in commune collatae fuerint.

§. 1333.

Quoniam bona societatis sunt, quæ in communionem *De dominio*
deducuntur, dum ea contrahitur (§. 1332.), qui vero in com- *in bonis jo-*
munione positiva sunt, eorum quilibet pro parte rei commu- *nctatis.*
nis dominus est (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*) ; *in bonis societatis*
quilibet socius pro parte dominium habet, consequenter quam pri-
mum societas initur omnium bonorum, socius unusquisque in alte-
rum transfert dominium in bona sua presentia ac futura pro parte
(§. 1330.).

Naturaliter in eo, quæ de societate omnium bonorum di-
cuntur, nihil difficultatis est (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*), cum tra-
ditione transferatur possessio (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), & fine
hac dominium in re quis habere possit.

§. 1334.

Ex eadem ratione patet, cum lucrum omne & quod so- *Quando do-*
-cietati acquiritur commune sit (§. 1318. 1330.) ; *quam pri-*
mum in
num quid societas acquiritur, cuiuslibet socio statim competit domi-
bonis socie-
Yyyyy 3 nium

*sunt obvenientia in eo pro parte, & quod societas quomodo cuncte debetur, sicut
enim sic etiam cuique pro parte debetur.*

qui agit.

E. gr. Si in conductione praedii societas contracta, tu pro parte dominum in fructibus habes tam pendentibus, quam extantibus, & si pro sublocatione fundi cuiusdam ad praedium pertinens debetur pensio, ea tibi pro parte debetur. Quae hic de dominio in bonis societatis demonstrantur, probe notanda sunt, ne quis, cui ius quoddam competit ad res unius socii, idem extendat in instrumentum ceterorum.

§. 1335.

Sors quid dicitur, Pecunia, quae in societate ad certum usum consertur, scilicet, in generis, qua fruimur, dicitur sors, idiomate patris Capital.

E. gr. Si mercatores ad certam negotiationem conferunt pecuniae certam summam, veluti 20000 thalerorum, summa haec pecuniae dicitur sors. Similiter si tibi credo ter mille aureos, ut pro eorum usu pensionem quandam mihi solvas; pecunia credita dicitur sors.

§. 1336.

De diverso Si quis operas solas conferit, alter vero pecunię, & opera con modo operas ferantur cum usu pecuniae; collator operarum non sit particeps sorscum pecunia eis; quodsi vero eadem opera conferantur cum ipso dominio pecuniae, collator con qui operam impendit, sit particeps sortis, pro eo, quod valet premium ferendi, opera sorti adjiciendum. Etenim si operae conferantur cum usu pecuniae, perinde est, ac si tu conferres operarum, alter pecuniae usum, cumque operae perinde ac pecunia spectari possint instar rei conferentis (§. 437. part. 2. Jur. nat.), quilibet socius non ipsam rem, sed usum saltē rei in communę confert. Quamobrem cum nemo ab altero plus juris acquirere valeat, quam is in eum conferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.); unus saltē rerum collatarum, non vero res ipsae communicantur, consequenter qui operas impendit non sit particeps

ticeps pecuniae ab altero collatae, adeoque fortis particeps non fit (§. 1335.). *Quod erat unum.*

Enimvero si operae conferantur cum ipso dominio pecuniae, quemadmodum tum pecunia ipsa in commune confertur, non tantummodo usus ejus, ita etiam operarum non solus usus, sed ipsae operae tanquam res conferentis (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), in commune collatae censemur. Quamobrem cum operae pecunia aëstimentur (§. 290.), perinde omnino est, ac si is, qui operam impendit, tantundem pecuniae contulisset, quantum valent operae ipsius, quorum adeo pretium fortis adjectum videtur. Quoniam itaque non minus pecunia ab uno collata, quam pretium operarum in commune confertur, quemadmodum pro eo, quod confertur a collatore pecuniae, is consequitur quasi certam pretii operarum partem, ita vicissim qui operas impendit, particeps fit fortis, seu in ea habet partem pro eo, quod valet pretium operae fortis adjiciendum. *Quod erat alterum.*

Operarum usus in aliqua negotiacione distingui potest ab ipsis operis, perinde ac usus rei seu pecuniae ab ipsa pecunia. Quemadmodum pecunia est in dominio conferentis, ita etiam operae in dominio conferentis sunt (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*). Usus rei a dominio differt (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem qui confert usum, non transfert dominium, consequenter si tantummodo usus in commune confertur, praeter hunc quoque non res ipsa communis est, cuius usus collatus. Atque ideo quemadmodum pecunia collata manet conferentis, ita quoque operarum pretium manet ejus, qui eas impendit. Enimvero si pecuniae & operae ipsae conferantur in commune, collator pecuniae fit particeps operarum pretii & collator operarum fit particeps pecuniae collatae in ratione collatorum. Nimirum tam pretium operarum, quam pecunia collata dividi debet in ratione summæ collatorum ad pretium operarum ac pecunias actu collatas, ut constet, quantum unusquisque habeat in eo, quod aliter

alter contulit. E. gr. Ponamus me ad negotiationem aliquam conferre 12000 thalerorum, te vero conferre operas, quarum pretium per omne negotiationis tempus valet 1000 thalerorum: erit ratio collati tui, ad summam collatorum, ut 1 ad 13, sed collati mei ad eandem ut 13 ad 1 ad 13, adeoque tui sunt ex sorte 923 $\frac{1}{7}$ thaleri, mihi ex pretio operarum competere censemur eadem summa: enimvero cum pretium operarum finita societate non supersit, inter damna referuntur, consequenter mihi hoc respectu decedunt 923 $\frac{1}{7}$ thaleri, tu vero pretii hujus partem tuam, quæ erat 76 $\frac{12}{17}$ thalerorum, itidem amisisse censeris. Tu igitur in sorte habes 923 $\frac{1}{7}$ thaleros, quorum dominium in te transit, quamprimum societas perficitur. Non absonum hoc videri potest. Ponamus eam te ad negotiationem conferre rem, quæ in usum impenditur ita, ut finita negotiatione nihil ejus amplius supersit; pretium ejus reputabitur pro damno eadem ratione inter socios dividendo, qua dividuntur lucrum & alia societati communia. Summa collatorum communis est, quæ nempe eo animo conferuntur, ut sint communia. In ea quilibet habet partem, quæ definitur per rationem collati sui ad integrum summam (§. 1. 31. Arribm.). Quodsi ergo summæ aliquid decedit, pars ex residuo unicuique competens utique definienda per eandem rationem collati sui ad integrum collatorum summam. Recte igitur jam *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 12. §. 24. hos duos casus a se invicem distinxit, quorum uno opera confertur cum solo pecunia usu, altero autem cum ipso ejus dominio. Videri equidem poterat operarum collatori eam tribuere partem, quam habet pretium operæ ad collatam pecuniam, ita ut in exemplo dato operam conferenti competenterent 1000 thaleri: quoniam tamen pretium operarum æquiparandum pecunia æctu collatæ, adeoque pecunia ab altero collatæ adjiciendum, summa pecunia collatæ, adeoque sors constata debet ex pretio operarum & pecunia collata æctu ab altero, ita ut in exemplo dato ea sit 13000 thalerorum: Et sic sortis pars decima tertia competit operarum collatori. Quoniam vero pretium operarum quasi perit, ita ut

in exemplo nostro finita societate sors superfit, si quidem salva fuerit omnis pecunia actu collata, quemadmodum hic supponitur, sors tertia decima sui parte diminuatur, consequenter cum residuum sortis sit pecunia ab uno actu collata, nec pars ejus nisi decima tertia alteri, qui operam impendit, compete-re potest. Videbimus deinceps, commune dividendum non dividendum esse in ratione collatorum, sed in ratione collato-rum partialium ad omnium summam, quemadmodum etiana habet regula societatis in Arithmetica practica: nulla itaque ratio est, cur sortis communis divisio alia ratione fieri debeat. Si alter contulisset 12000, alter nonni 1000, ut sors esset 13000, ejus autem, si negotiatio fuisset damnosa, nonni 12000 superessent, horum nonni decimam tertiam partem acciperet, qui dederat 1000. Idem adeo obtinere debet, si pretium operarum, quod valet 1000, spectetur tanquam pecu-niae ab altero collata, quae est 12000, adjectum.

§. 1337.

Si opera conferantur cum usu pecuniae, sors perit & salva Cuinam sors est ei, qui pecuniam contulit. Etenim in hypothesi propositio pereat, operis praesentis, qui operam impendit, non sit particeps sortis res cum usu (§. 1336.), adeoque ejus dominus solus manet, qui pecu-pecunie cal-niae usum contulit. Quoniam itaque res suo perit dominolatis. (§. 356. part. 2. Jur. nat.), consequenter si salva est, nihil ejus eidem perit; quando opera cum usu pecuniae conferuntur, sors perit ac salva est ei, qui pecuniam contulit.

Quæ de sorte integra demonstrata fuerunt, ea etiam tenen-da sunt de parte: eadem enim ratio, cur pars pereat pecuni-am conferenti, quæ obtinet, quando perit sorta. Perdit vero tum socius alter operam suam.

§. 1338.

In societate is animus videtur esse contrahentibus, ut inter De equalitatibus servetur equalitas, nisi expresse contrarium dicatur. Nemo te in socie- enim tenetur alteri gratis dare, vel facere, si is vicissim dare rate obser-

(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

Zzzzz

velvanda.

vel facere possit (§. 268.), consequenter nemo præsumitur alteri quid gratis dare vel facere velle, quando alter vicissim dare, vel facere potest, nisi is sufficienter hoc indicaverit (§. 382. part. 3. Jur. nat.), aut rationes adsint, unde hoc colligi possit. Quamobrem quoniam in societate operæ ac pecunia sive res conferuntur communis lucri faciendi gratia (§. 1318.); nullus quoque sociorum præsumitur ex eo, quod societatem cum altero contrahat, alteri quicquam gratis dare vel facere velle. Enimvero qui alteri nil gratis dare vel facere vult, ab eodem tantum recipiat necesse est, quantum dat, vel facit (§. 270.), consequenter æqualitatem observari vult (§. 898.). Quamobrem in societate is animus videtur contrahentibus, ut inter eos servetur æqualitas. *Quod erat unum.*

Quodsi expresse contrarium dicatur, per se patet, contrahentes ab æqualitate recedere velle. *Quod erat alterum.*

§. 1339.

De aequalitate in contrahendo ob servanda. Quoniam in societate contrahenda is animus est contrahentibus, ut inter eos servetur æqualitas, nisi expresse conferendum dicatur (§. 1338.), adeoque unus ab altero tantum accipere vult, quantum ipse dat vel facit (§. 898.); in societate autem operæ ac pecunia vel res in commune conferuntur (§. 1318.); *inter collata sociorum aequalitas spectanda,* consequenter si quis duplum, triplum, quadruplum, ac ita porro, confert, is duplicitis, triplicitis, quadruplicitis, ac ita porro socii personam reprezentat.

§. 1340.

De aequalitate in lucro socii etiam observanda. Similiter cum lucrum & damnum inter se communicent se dividendo dicatur (§. 1338.); *in communi lucro etiam aequalitas observanda.* damno inter se dividendo aequalitas observari debet.

Nimirum qui societatem contrahunt spem lucrandi habent, lucri

lucri qui ppe communis faciendi gratia societatem contrahe-
res (§. 1318.), conjunctam tamen cum periculo, seu metu da-
mni, quod contingere potest. Lucrum accedit tanquam fru-
ctus ad id, quod ejus faciendi gratia consertus, adeoque æqua-
liter ad collata æqualia pertinet. Damnum detrahit collatis,
adeoque æqualibus æqualiter detrahere debet.

S. 1341.

In societate lucrum & damnum inter socios in ratione collato- Lucrum & rum dividendum. Etenim in societate res ac operæ in com- *damnum* munē conferuntur (§. 1318.), cumque inter collata spectan- *quonodo in* da sit æqualitas , ita ut qui duplum confert duplicem , qui *societate di-* triplum triplicem personam repræsentet , ac ita porro (§. *videndum.* 1339.) ; singuli in eo , quod in commune confertur , domi- *nium* habent in ratione collatorum , adeoque in communi- *one* positiva sunt (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero qui in communione positiya sunt , lucrum & damnum pro rata participant (§. 135. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque utrumque in- *ter* ipsos pro rata dividendum. Quamobrem in societate lucrum & damnum inter socios in ratione collatorum divi- *dendum.*

Facile patet, nisi attentionem tuam desiderari patiaris, in definienda rata unius cuiuslibet socii, seu ratione, in qua communia dividenda, præcise spectandum esse, quod unusquisque eorum contulit, sive id, quod contulit, sint res aut pecunia, sive usus rei aut pecunia, sive operæ: minime autem sufficere, ut tantummodo habeatur ratio pecunia collata aut rerum æstimato collarum, usus nimirum pecunia ac opera non minus æstimabile quid est, quam usus sei, & pretium æquiparatur pecunia (§. 311.).